Scrutamini Scripturas, inquit Dominus ac Deus

noster Jesus Christus¹⁸, ut ante omnia scilicet viam salutis doceamus. Deinde etiam in mandatis ejus circa conversionem peracta via, ad ipsam animarum nostrarum salutem perveniamus. Quae est igitur salus nostra? Jesus Christus, id quod et angelus pastoribus astans prædicabat: *Ecce evangelio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David*¹⁹. Festinemus igitur unusquisque, dilecti; curramus contente, nihil oneris, aut ad vitam hanc pertinens, aut portato grave nobisem gestantes; ne ob hoc lentius coacti incedere, civitatem David attingere, atque ingredi non possimus. Obsecro vos, per operatum in nobis gratiam, ne salutem nostram in minimis ducamus: sed velut a somno perversis arrogantiae, sociordiaque expergesfacti, ne stemus, nec seducamus, donec extra hunc mundum *ad animo simus, Salvatoremque ac Dominum nostrum invenimus, et conspectum illie procidentes adoremus*. Et neque tum stemus, sed donec ille nobis dicat: *Vos non estis de hoc mundo, sed ego elegi vos de mundo*²⁰. Quinam autem aliquis eo perveniat, ut non sit de hoc mundo? si seipsum mundo crucifixit et mundum in seipso, ut Paulus ait: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo*²¹. Et quomodo haec verba cum illis consentiunt? Verba quidem, inquit, alia sunt, vis amborum una eademque. Quemadmodum enim qui extra domum est, intus conelugos non videt; sic mundo crucifixus, aut mortificatus, rerum mundanarum sensum nullum habet. Rursum sicuti corpus mortuum nec viva, nec secum jacentia corpora mortua sentit quoquo modo: sic nec qui extra mundum in spiritu Dei est, et cum Deo est, mundo, aut rebus mundanis affici potest. Atque ita, fratres, et ante mortem mors, et ante corporum resurrectionem animarum resurrectio sit opere, virtute, experientia, veritate. Mortali enim cogitatione ab immortali sensu delecta ac profligata, et mortalitate a vita effugata, anima tum velut a mortuis excitata, semet convenienter video (ut qui de somno surrexerunt, semetipsos conspiciunt) et Deum a quo excitata est agnoscit: quem intelligens, gratias agit, adorat, et immensam ejus bonitatem dilaudat. At vero corpus ad proprias cupiditates nullam vel qualecumque inspirationem, aut motionem, aut cogitationem habet: sed est in his totum mortuum et exanime. Nonnunquam, imo sepe, etiam eorum que secundum naturam sunt, propter assidueam animae in rebus quae supra naturam sunt mentalem occupationem ac studium obliviscitur. Et recte, inquit enim: *Spiritu ambulare, et desideria carnis non perficiens*²². Caro igitur, ut dictum est, per adventum Spiritus facta mortua, imperturbatos de cetero vos relinet, et circa impedi-

A mentum vivetis: *Ubi enim spiritus Domini est, inquit, ibi libertas*²³, libertas ex subjectione sublegem per omnia. Lex quippe dux viæ, et pedagogus, et manuductrix, et magistra justitiae est, dum dicit, hoc et hoc facies. Gratia autem et veritas non ita: sed quomodo? et facies omnia, et loqueris secundum datum tibi, et loquentem in te gratiam, sicut scriptum est: *Et erunt omnes docibiles Dei*²⁴; non per litterarum notas, et signa quod bonum est discentes, sed in Spiritu sancto id edoceti: nec in verbo solo, sed in lumine Verbi luminis mystice divinis iniciati. Tunc enim vobis ipsis, inquit, et proximis doctores eritis, neque id solum, sed et lux mundi²⁵, et sal terræ²⁶. Illi ergo ante gratiam velut sub lege erant, et sub umbra ejus sedebant. Nos autem post gratiam et in lumine, et die constituti, ab umbra seu servitute legis liberati sumus, superiores scilicet illa facti, quasi per gradus quosdam vitæ evangelicæ in altitudinem sublati, et cum legislatore viventes, vel potius etiam ipsi legislatores, aut legum custodes.

B Num igitur est, qui habet aures audiendi, ut eorum quæ a Spiritu dicuntur vim auditione queat percipere? Num etiam est, qui sensum Christi habeat, ut probe et Deo convenienter intelligat quæ ab eo scripta sunt? Num etiam invenietur quispiam, Christum in se ipso loquentem habens, ut bene possit eloqui, quæ verbis teguntur mysteria? C Sapientiam enim loquimur, inquit, non sæculi hujus, quæ evacuatur, sed sapientiam in mysterio, quæ abscondita est²⁷ multis, nobis autem probe revelata, et cognita, qui in timore Dei velut ab elemenis instituti sumus, et ad illum semper respicimus. Non enim quod nescimus loquimur; sed quod scimus testificamur, quoniam lux in tenebris jam luet²⁸, et in nocte, et in die, et intus, et extra. Intus quidem in cordibus nostris; extra autem in animo circumlustrans nos sine vespera, sine mutatione, sine varietate, sine figura, loquens, operans, vivens, et vivificans, et collustrates lumine reddens. Nos testificamur quoniam Deus lux est, et qui digni sunt habiti, ut cum viderent, omnes ut lucem viderunt, et qui cum acceperunt, D ut lucem acceperunt. Quoniam præcedit ante illum lumen gloriae illius, et sine lumine apparere non potest: quique ejus lumen non viderunt, nec illum viderunt, quoniam ipse lux est. Et qui lumen non acceperunt, nondum gratiam acceperunt. Qui namque gratiam acceperunt, lumen Dei et Deum acceperunt, sicut ipsa lux Christus ait: *Inhababo, et inambulabo in eis*²⁹. Quibus autem hoc nondum contigit, nec digni sunt habiti, qui id assequerentur, omnes hi sub lege ante gratiam censentur, servi, servorumque discipuli. Et auditores legis, circum umbram et typum adhuc

¹⁸ Joan. v, 59. ¹⁹ Luc. ii, 40, 41. ²⁰ Joan. xv, 49. ²¹ Galat. vi, 14. ²² Galat. v, 16. ²³ II Cor. iii, 17. ²⁴ Joan. vi, 45. ²⁵ Matth. v, 14. ²⁶ ibid. 13. ²⁷ I Cor. ii, 6. ²⁸ Joan. i, 5. ²⁹ Levit.

oberrantes, filii ancillæ, et filii tenebrarum sunt, sive imperatores, sive patriarchæ, sive episcopi, sive sacerdotes, sive principes, sive subjecti, seu profani, seu monachi, seu ascetæ, seu præpositi, seu pauperes, seu divites, seu ægroti, seu sani sint. Omnes enim, qui in tenebris sedent, et pœnitere nolant, filii tenebrarum numerantur. Pœnitentia siquidem est janua, quæ e tenebris educit, et ad lumen dedit. Qui igitur ad lumen ingressus non est, januam pœnitentiae non bene pertransiit. Nam si pertransisset, ad lumen venisset. Qui autem non pœnitit, peccat, propterea quia non penitit : *Scienti enim bonum, inquit, et non facienti, peccatum est illi*³⁷. *Jam qui facit peccatum, servus est peccati, et odit lucem, et non venit ad lucem, ne arguantur opera ejus*³⁸. Nunc enim sponte, et nostro ipsorum arbitratu ad lumen per pœnitentiam ingressi redargimur, et judicamur : sed mystice judicium istuc, et abscondite, in interioro animarum nostrarum cubiculo, ad purgationem, et remissionem peccatorum nostrorum misericordia, et benignitate Dei subimus, solo nimis Deo res nostras sciente ac intuente. Hoc igitur tam præclaro judicio quisquis hic judicatus fuerit, aliud supplicium aut examen non timebit, nec tentationes sibi superventuras formidabit. Tum vero, hoc est, in adventu Domini, iis qui nunc ad lumen venire, et ab ipso judicari, purgarique nolunt, sed id oderunt, quod modo absconditum est lumen revelabitur, occultaque horum omnia manifestabuntur. Et quales nunc sumus unusquisque nostrum, nos ipsos occultantes, et per pœnitentiam nostra manifestare nolentes, tunc a luce manifesti, et aperti Deo et omnibus sumus, et erimus ; et magnitudo pudoris ac dedecoris illuc prospectaculo erit.

Etenim sicut in domo januas intus obseratas habente, si quis e nobis, quasi foris a nemine vi-sus effuse peccet, adulteria scilicet, aut masculorum concubitus, aut alia execranda perpetrans, deinde subito in ipso flagitio deprehendatur, magnum incurrit infamiam ; aut (ut aliud exemplum demus), si quis adversus regem insidias meditetur easque illi scripto exponat, aut si dicat, statuatur nefas aliquod, omnino intra ædes, ut dictum est, latitans, post rex cum toto senatu suo, consuetoque satelli lo adveniat, et domum cingat, statimque ea tota eversa ipse, et omnia ejus consilia appareant, pœnali magnam damnationemque sustinet ; ad eumdem modum tunc omnibus qui in mundo sunt fieri. *Et nox quidem sicut dies illuminabitur*³⁹, domus autem omnis, et speluncæ, et celum ipsum ac terra tollentur, omnesque qui Christum non induerunt, seu qui lumen non accepterunt, ut supra doccebamus, et in ipso prius non fuerunt, et lumen non fuerunt, nudi apparebunt,

A omnique ignominia undique replebentur. Nec istuc tantum, sed et omnis cuiuslibet actio seu bona, seu mala, omnis sermo, omnis cogitatio communitaque ab ipso cujusque ortu videlicet, usque ad ultimum balitum illie collectum in unoquoque hominum apparebit. Et quam, quæsn, fratres, ignominiam cum hac, quæ vere sola est ignominia, tunc comparabimus ? aut quæ poena timore illo pudoreque major, cum, ut dictum est, adeo tenebrosi, et sine illuminante spiritu inventi fuerint ? Qualem porro vitam, quale oblectamentum habebit homo, qui in tenebris sedet, ac metuit, ne repentina lucis illuminatione cogitationis, aut actionis alicujus sordes in ipso reperiantur ?

B Quare studeamus, fratres mei, hinc, jam per pœnitentiam portam angustam intrare⁴⁰, quodque intus est lumen spectare. Etiam, rogo, ne desiziamus pulsando, querendo, et petendo antequam exaudiatur, et aperiatur, et detur nobis : insuper donec ingressi lumen accipiamus, et illud extinctum in cordibus nostris habeamus. Nolite igitur errare, fratres. Qui in tenebris vivit, extra ostium est. Qui autem se ingressum existimat, et per ostium ingressus non est, etiam ipse extra ovile est. Si enim lux mundi, et ostium est Christus, omnino lucidum ostium est, non ostium simplex. Et qui in eo est, in luce mundi est. Lux autem mundi est, non quam oculorum sensus percipiat, sed quam animus deat, atque contempletur.

C Nam sol hic, quem sensus attingit, tantummodo corporis oculos illuminat hominum, bestiarum, voluerum : at sol qui sub.intelligentiam eadit, qui mundo illuxit, animas duntaxat ratione præditas, neque has citra discriminem omnes, et indignas etiam illuminare novit. Haud enim inanimus, seu, ut melius dicam, non animal est, nec servus, aut creatura ad aliis ministrandum constituta, sicut nempe iste sol quem cernimus, quique oritur super justos et injustos, probos simul et improbos⁴¹. Sed quanquam lux, et sol nominator, tamen et supra lucem, et supra solem, et ut lucis ac solis conditor ac Dominus est, vita, vivificus, veritas, justitia, et sanctificatio⁴², simplex, ab omni compositione liber, et omne bonum, et melior omni bono. Ut igitur veritas est ac dicitur, vere convertentibus se veritas efficitur. Ut justitia est, omnem injustitiam exorsis justitia est. Ut sanctificatio, elutis ac per laerymas purgatis. Ut simplex, illis qui nullam perversitatem, aut nequitiam intus gestant in præcordiis. Ut non compositus, nullam duplicitatem, aut ambiguatem, aut incredulitatem animi habentibus. Ut bonos, iis qui spirituilibus pœnitentiae operibus, ad corpus, aut vitam istam pertinentes curas ac sollicitudines non inducunt, quibus ea miscent atque confundant; sed nuda voluntate, et applicatione animi in malo-

³⁷ Iac. iv, 17. ³⁸ Joan. iii, 21. ³⁹ Psal. cxlvii, 12. ⁴⁰ Matth. vii, 13. ⁴¹ Matth. v, 45. ⁴² I Cor. i, 50.

rum patientia ad eum accendentibus ; quorum sinceritatem approbans, omni bono brevi eos cumulat, et bonorum intellectum, cogitationemque vincensibus, dum illis revelatur, apparentque, statim participes reddit. Si enim bona, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparavit Deus diligentibus sè⁴³, huicmāi ingenii captum excedunt, et omnia quæ cernuntur bona exsuperant, quanto magis ipse qui haec preparavit Deus : nee solum ipse, sed etiam qui eum videre, ei assistere, et cum eo versari ineruerunt, et ejus divinitatis, gloriaque consortes, ac participes effecti, superiores omnino bonis, ipsis a Deo paratis, utpote Dominum ipsum, qui bona illa preparavit pro hæreditate possidentes evaserunt ? Tales autem eos evasisse, et usque nunc evadere, non dico post mortem solum, sed adhuc superstites, tota divinitus inspirata Scriptura docet, omnesque per vitam et mores suos sanctitatem consecuti, testimonium ferunt. Porro sanctorum laus omnis, et beatitudo his duobus constat, orthodoxa fide, et laudabilis vita. Item dono sancti Spiritus, et charismatum ejus, duobus enim his hoc tertium copulatur. Nam cum quis vitam bene, et cum amore Dei traduxit, cum sensu orthodoxo, et gratia donatus, atque a Deo per sancti Spiritus donum glorificatus est, comitatur illum laus, et ab omni fidelium Ecclesia, ab omnibusque magistris ejus beatus predicatur. Fide autem, et operibus perfecte non suppositis, adorandum ac divinum scriptum advenire, C et donum ejus accipere quemquam hominum impossibile est : sicut etiam sanctus Jacobus ait : *Qui proderit, fratres mei, si quis dicat fidem se habere, opera autem fidei non habeat? num fides eum salvare potest?* Quomodo enim corpus sine spiritu mortuum est, sic fides sine operibus mortua est⁴⁴. Et iterum : *Si frater aut soror nudi sint, et quotidiano victu egeant, dicat autem aliquis vestrum illis, Ite in pace, calefacimini, et saturantini, non dederit autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit?* sic et fides, nisi opera habeat, mortua est in semetipsa⁴⁵. Hoc et Joannes apostolus : *Filioli, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate*⁴⁶. Et : *In hoc cognoscimus, quoniam ex veritate sumus, et in conspectu ejus shadebimus corda nostra, quoniam si reprehenderit nos cor nostrum, major est Deus corde nostro, et novit omnia.* Si enim cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus, quoniam manata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram eo, facimus⁴⁷. Et : *Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi, et servemus mandata ejus*⁴⁸. Et : *Qui servat mandata ejus, in Deo manet, et Deus in eo.* In hoc autem cognoscimus, quod in nobis manet, ex Spiritu quem dedit nobis⁴⁹. Nam si Spiritus sanctus in ho-

A minem non venerit, nee in eo habitare cognitus fuerit, alienum est quemvis spiritualem appellari. Qui autem spiritualis nondum est, quomodo sanctus erit ? qui sanctus nondum est factus, per quenam alia opera, actionesque beatos evadet ? Beatitudo Deus est, cujus qui non est particeps, vel potius quem qui totum in se non habet, quo tandem modo beatus ? nullo, ut mihi quidem videtur. Sol sine luce, num dicetur sol ? et homo Spiritus sancti expers, num sanctus dicatur ? *Estote sancti*, ait Dominus, *quoniam ego sanctus sum*⁵⁰. Quibus verbis nos explorare cognitos peccatores ad imitationem per opera misericors ille cohortantur ; ac si diceret : *Desistite a rebus improbis, et ad omnem probitatem incombite, omne genus virtutis B pro viribus vestris consecentemini, et quantum potestis, sancti evadite, si modo communionem mecum habere desideratis.* Ego enim sanctus sum, hoc est, purus, incontaminatus, idque natura. Vos autem in mandatis meis exequendis ab inquinantis peccatorum abstinentes, meique participes gratia Spiritus mei facti, sancti quoque eritis. Hoc enim sibi vult, *Estote.* Ergo mala fugiendo et bona operando fit sanctus homo : non quasi omnino ex operibus sanctificetur (*Non enim justificabitur ex operibus legis omnis anima*⁵¹), sed quia sancto Deo per hujusmodi actionum frequentationem se adjungit, eumque sibi conciliat. Hoc porro etiam ad eos, qui jam Spiritus gratiam acceperunt, et magis quidem Dominum dicere opinor. Qui præcipere videtur, non fidendum dono, et per desidiam ad vitia et peccata redeundum, et quodammodo his uti verbis. Neus tu spiritualis, ne te otio dedas, qui gratiam sancti Spiritus, et per illam me accepisti. Otium enim generat nequitiam, nequitia omno genus vitiorum procerent. Mandatis igitur quotidie servandis sanctus esto, siquidem me in te, et tecum, et te in me, et mecum esse vis. Nihil enim adeo ex omnibus inconstans et mutabile est, ut mens humana, tum denique consistens, cum fluxis et creatis, et quæ cernuntur omnibus rejectis, tenebras quibus circumfunditur pertransierit.

Quoniam vero haec ita se habent, et mens res est D semper mobilis, nunquam potis requiescere, eam sollicitam, divinarumque legum studiosam esse oportet, cum aliqui vita omnis humana sollicitudinum et curarum plena sit, et ex re nulla possit quietem capere, quamquam id multi supra vires suas facultatemque contenderunt. Quin ab initio ea conditione conditus est homo. Operari enim et custodire paradisum jussus est Adamus, et dum ad honestatem inovemur, natura operamur. Qui itaque, otio et inertie seipso tradiderunt, quiunque fuerint, aliqui sancti et spirituales, in affectiones naturæ parum consentaneas se precipitant.

⁴³ 1 Cor. ii, 9. ⁴⁴ Jac. xxxvii, 14-26. ⁴⁵ Ibid. 15-17. ⁴⁶ 1 Joan. iii, 18. ⁴⁷ Ibid. 19-22. ⁴⁸ Ibid. 23. ⁴⁹ Ibid. 24. ⁵⁰ Levit. xi, 44. ⁵¹ Galat. ii, 16.

Ut enim fons perennem aquam scaturiens, si paucum constiterit, exsiccatus, nec iam fons, sed favea potius est : ita qui mandatis factitandis semper se purgat, et ex Deo purgatus ac sanctificatus est, si ab execratione paulum deflexerit, pro portione etiam a sanctitate deflectit. Qui vero cum uno quodam peccato sciens simul abducitur, totus e puritate excidit ; sicut et vas aquæ plenum modico cœno totum inquinatur. Nec solum peccatum, quod per corpus admittitur, sed alia quoque vitia, quæ intra nos per nos perpetrantur, nec videntur, intelligo, vanam gloriam, hominibus placendi studium, superbiam, fastum, jaetantiam, hypocrisin, amorem dominandi, dolum, malignitatem, odium, persilium, invidiam, elationem, zelum, sui complacentiam, amorem sui, contentionem, insipientiam, et reliquas omnes passiones ignominiae, quæ in anima operantur, a quibus et propheta David liberari desiderans, Deum regabat in hunc modum : *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce seruo tuo. Si mei non dominabuntur, tunc immaculatus ero, et mundabor a delicto maximo*⁵². Et : *Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar*⁵³. Et rursum : *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innora in visceribus meis*⁵⁴. Et : *Spiritu principali confirmia me*⁵⁵. Quæ enim utilitas, fratres, laborum corporalium, si opus interius postponatur ? An non audimus Paulum dicentem : *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia*⁵⁶. Et rursum : *Mundemus nosmet ipsos ab omni inquinamento carnis et spiritus*⁵⁷. Eadem et sanctus Petrus clamat in hæc verba : *Succincti lumbos mentis vestræ, sobri perfecte, sperate in eam, quæ offertur vobis gratiam, in revelationem Jesu Christi, quasi filii obedientiæ, non configurati prioribus ignorantiae vestræ desideriis, sed secundum eum, qui vocavit vos, sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis, et Dominum Iesum sanctificate in cordibus vestris. Idecirco scriptum est : Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Et, si patrem invocatis cum, qui sine acceptione personarum judicat secundum uniusenjusque opus, in timore incolatus vestri tempore conversamini : scientes quod non corruptilibus auro, vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immunitati Christi*⁵⁸. Optemus igitur et nos toto animo, et fixa sit sententia, non decipi, aut ab aliqua corporis, animæve perturbatione inescari, et alligari, ne per unam seu parvam, seu magnam mandati transgressionem via in cœlum ferente excedamus. Sed cum ambulaverimus, nec retro respexerimus, festinemus antecedente nos Iesum prævenire, factique ejus compotes, ante eum procedamus, et coram ejus bonitate ploremus⁵⁹, ar-

A denterque oremus, uti prorsus a nobis ne separetur, neve sinat nos abiare a via, qui est ipsemet, qui dixit : *Ego sum via, resurrectio et vita*⁶⁰. Hunc ergo exquiramus, hunc prævenire studeamus, ut etiam illum teneamus. Quod si factum fuerit, et ad ejus exemplum vitam nostram instituerimus, non solum cum hinc emigravimus, sed nunc etiam in cœlum cum ipso ascendemus, et una assumemur : imo potius ipse nos secum sustollet, et glorifiebit, et donabit felicitate sempiterna perfici.

ORATIO XXI.

ARGUMENTUM.

B *Videndum, ecquid beatitudines, de quibus locutus est Christus, in nobis habeamus; eas enim esse indicium signaculi, et proprietates characteris ejus. Qui signo Christi signatus non est, nec characterem illius in se fert, hunc in regnum cœlorum introire neutquam posse.*

C *Quicunque signo Domini ac Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, signati non sumus, curramus ut signemur. Quicunque insigniti non sumus, nota spiritus insigniri properemus. Mors enim in animas primitivorum⁶¹ per sanguinem Christi, et gratiam sanctissimi Spiritus non dominatur : nec lupus qui mente percipitor, sigillum principis pastorum Christi, quo oves suas signare consuevit, contra intueri audet. Itaque, fratres fidèles, divinarumque rerum cupidi, festinemus, agentes et molientes omnia quæ Christo sunt placita, ut ab ipso quoque signati, de cætero sine metu vivamus : quin etiam, ut de manu ejus misericordiam accipiamus, et digni habeamur, qui mysterium Christi cognoscamus. Cognitionem autem intelligo, non quæ verbo dentaxat et auditione traditur : sed quæ in ipso opere et actione elucet. Audi igitur quemadmodum cognitione mysteriorum Dei per opus, et actionem in nobis perspiciat. Christus Deus noster per Evangelium suum quotidie aperte clamat : *Benti pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*⁶². Hoc quoties audimus considerare, et nos ipsos diligenter executere debemus, num revera pauperes istiusmodi simus, ut etiam nostrum sit regnum cœlorum ; adeo ut nos id tuto possidere animo sentiamus, itaque ejus tenere divitias, ut citra dubitationem nos in eo esse experiamur, et illius bonis atque deliciis oblectemur. Intra nos enim illud esse, ipse Dominus pronuntiavit⁶³. Argumenta porro, quibus id intra nos esse demonstretur, hæc sunt : Nil aliorum quæ oculis subjiciuntur et percunt, concupiscere ; res, inquam et oblectamenta hujus vitæ, non opes, non gloriam, non delicias, non ullam denique aliam vitæ praesentis, aut corporis voluptatem : sed ita se his omnibus abstinere, et sic iudicio, ac voluntate ab illis abhorre, ut potes-*

⁵² Psal. xviii, 43, 44. ⁵³ Psal. cxviii, 80. ⁵⁴ Psal. L, 12. ⁵⁵ Ibid. 44. ⁵⁶ 1 Tim. iv, 8. ⁵⁷ 1 Cor. 7, 4. ⁵⁸ 1 Petr. i, 13-19. ⁵⁹ Psal. xciv, 6. ⁶⁰ Joan. iii, 23. ⁶¹ Hebr. xii, 23. ⁶² Matth. v, 3. ⁶³ Luc. xvii, 21.

tate et honore regio praececellentes ab his qui lupa-
naria obeunt, abhorrent : et quantum qui pura et
munda vestimenta induit, et snaueolentibus un-
guentis perliti sunt, graveolentiam ac lutum aver-
santur. Qui enim ad unum aliquid nominatorum
sese convertit, regnum illud cœlorum neque vidit,
neque olfecit, neque jucunditatem et dulcedinem
eius degustavit. Deinde : « *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* »⁴⁴. » Videamus nunc ite-
rum, et in nosmet inquiramus, num hunc luctu-
m in nobis habemus, et quoniam sit ista conso-
latio, quæ luctus hujus comes dicitur. Primum
quidem pauperes spiritu beatos affirmavit, ut pote
quorum sit regnum cœlorum. Pauperes autem, ut
docuimus, hisce præsentibus plane non capiuntur,
neque animatum ita cum iis copulant, atque conjun-
gnut, ut vel modica delectatione deliniatur. Quo-
igitur paeto, et quam ob causam lugebit, qui totum
mundum detestatus est, et corde tam longe ab eo
est, quam corpore illi appropinquat? qui nullo
rerum aspectabilium amore tenetur, quid est,
obsecro, cur se tristitia, latitiae dedat? Et quo-
modo lugebit, solatisque mulcetur, qui regnum
cœlorum habet, et in eo lætatur assidue?

Attendite mentes, rogo, iis quæ dicam, et quæ-
sisti rationem cum ejus solutione accipietis. Homo
fidelis, qui ad mandata Dei exhaurienda sedulo
semper incumbit, cum omnia servarit, et ad fasti-
gium horum, id est, ad inculpatam vitam, et puri-
tatem ingressus fuerit, tunc modulo suo se me-
tiens, imbecillum inveniet, quique ad celsitatem
illam mandatorum pertingere non possit : sed et
pauperem imprimis, sive indignum ad suscipien-
dum Deum, ad gratias et laudes eidem tribuendas,
ut qui nunquam proprium, ac suum aliquod bo-
num possederit. Hæc qui propter se cum animi
sensu reputat, omnino lugebit luctu vere beatissimo,
qui et consolatione promissa levatur, et ani-
mam mitem efficit : est siquidem pignus regni
cœlorum ex luctu progeneratum solatum. « *Fides*
namque, secundum Apostolum, est rerum speranda-
rum substantia »⁴⁵. Consolatio porro, quam in ani-
mis lugentibus illustratio spiritus conciliat, adven-
tus Dei est, præmium certaminis humilitatem eis
donans, quæ et semen, et talentum vocatur. Aueta
quippe, et multiplicata in ipsis certantium anima-
bus, partim tricesimum, partim sexagesimum, par-
tim centesimum Deo fructum fert⁴⁶, fructum
sanctum charismatum, ac donorum Spiritus. Ubi
enim non fucate sed vere humilis ac demissus ani-
mus, ibi etiam humilitatis fundum. Et ubi humili-
tas, ibi illuminatio spiritus. Ubi spiritus illu-
minatio, ibi divini luminis copia, et Deus in sa-
pientia et cognitione mysteriorum ejus. Ubi vero
hæc, ibi regnum cœlorum, et regni cognitio, et
abscunditi thesauri scientie Dei, in quibus etiam
paupertas spiritus patescit. Ubi autem paupertatis

A spiritualis notitia, ibi quoque luctus gaudio mistus.
Ibi item jugiter manantes lacrymæ, quæ animam
hanc amantem purgent, ac prorsus lucidissimam
reddant. Per hæc igitur anima sursum respiciens,
et Dominum suum cognoscens reliquæ virtutes
studiose progignere sibi, et Christo orditur. Nec
immerito. Irrigata enim continenter, et pingue-
scens lacrymis, et iram in se penitus extingueens,
mitis totaque ad trascendum immobilis efficitur.
Concupiscit autem et appetit, esuriens simul, et
sitiens discere justificationes Dei. In his vero et
misericors, et alienis incommode dolens fit : quo
ex his omnibus cordis ejus puritas perficiatur, et
ipsa Deum videat, ejusque gloriam secundum pro-
missionem clare intueatur. Qui hunc in modum
animas suas compararunt, pacifici sunt in veritate,
et filii Altissimi nominantur, qui et pure Patrem
Dominumque suum agnoscunt, et ex tota anima
illum diligunt; quemvis laborem videlicet : et
quamvis afflictionem ejus causa sustinentes, inju-
riis vexati, contumeliis appetiti, angustiati ob jus-
tum ejus mandatum, quod et nobis servandum
præcepit, exprobationes, persecutioes, et omne
verbum malum falso contra se dictum, propter
nomen ejus toleranter suffertes, exultantes,
quoniam digni sunt habiti, qui pro ejus amore
ignominia ab hominibus afficerentur⁴⁷. Animad-
vertistis, fratres, signaculi Christi expressam effi-
giem? Agnovistis, fideles, proprietates characteris
ejus? Unum profecto signaculum illuminatio Spi-
ritus est, etsi multæ sunt formæ operationum illu-
minationis hujus, multaque virtutum ejus indicia,
quorum primum, et magis necessarium, et tan-
quam principium ac fundamentum est humilitas :
Ad quem enim respiciam, inquit, nisi super humili-
tem et quietum, et trementem sermones meos »⁴⁸?

Alter luctus est lacrymarum sons, de quibus
cum copiose velim disserere, verbis ad sensa ex-
plicanda destituo. Res mira, et quam lingua non
potest efflari. Per oculos fluere sentiuntur, et ex
anima eorum peccatorum eluere intelliguntur : et
in terram cadentes, dæmones urunt, ac proster-
nunt, animamque e vinculis peccati inaspectabili-
bus eximunt. O lacrymæ ex divina illuminatione
D scaturientes, cœlum ipsum reserantes, et divina
miti solatia parientes : iterum quippe et saepius
eadem præ suavitate, et desiderio dico. Ubi lacry-
marum copia, fratres, cum cognitione vera, ibi
etiam divini luminis splendor ; ubi luminis hujus
splendor, ibi bona suppeditant omnia, et signa-
culum sancti Spiritus plantatur in corde, unde et
omnes vita fructus exoriuntur. Hinc Christo man-
suetudo producitur, pax, eleemosyna, compassio,
benignitas, bonitas, fides, continentia. Hinc manat
inimicos diligere, et pro illis orare, gaudere in-
tentationibus, gloriari in tribulationibus, alienos
lapsus ducere suos, et deflere tanquam proprios,

⁴⁴ Matth. v, 5. ⁴⁵ Hebr. xi, 1. ⁴⁶ Matth. xiii, 8 seqq. ⁴⁷ Act. v, 41. ⁴⁸ Isa. lxvi, 2.

animam pro fratribus prompte ad mortem offerre. **A**udite igitur, obsecro, Christiani fratres, et resipiscite, et videte, num lumen in cordibus vestris illuxerit; num magnum illud lumen cognitionis aspiceritis: num visitaverit vos Orbens ex alto, illuscescens vobis in tenebris, et in umbra mortis sedentibus⁷⁸. Deus enim cum nullius egeat, sitque bonorum plenus, nihil a nobis preter salutem nostram requirit; qua aliter potiri fas non est, nisi mens nostra divina virtute immunitur, ut sit entheia, id est, Numine afflata, a Deo acta, sive omni perturbatione carens, et sancta. Mens enim entheia est, quae Deum in se habet. Talis autem a semetipsa fieri haud potest. Jam qui Deo per fidem conjunctus est, perque mandatorum observationem illum novit, eum quoque per contemplationem ternere omnino dignus est. Per fidem siquidem certam Christus in eo habitat, et mens entheia sit. Servatur porro entheia ex eo, quod res ad Christum pertinentes semper exercet, et legibus ejus attendit. Inde sit, ut etiam mandata ejus custodiat, quemadmodum ex eo quod mentem divinitus afflatam habet, efficitur, ut mandata Christi et cogitat, et exequatur: singula enim et cohident, complectunturque quod proximum est, et cohidentur ab ipso, contineturque et continent. Contendamus itaque Dei praeceptis facessendis (per quod divinum lumen amplius apparere, et amplificari consuevit) divinom ignem in nobis abundantius alere. Ut enim apud nos ignis sub sensum eadens in ligno conspicitur, et scintillula, si materiam comprehendenterit, magnam faciem incendit, appositoquo nutrimento flammam ingentem suscitat: sic se habet ignis ille spiritualis, in his quae soli intelligentiae patent. Quod igitur lignum est igni corporato, hoc anima rationis compos habens mandata, igni Divinitatis. Non enim secundum seipsam Divinitas perspicitur, si in id, quod est rationis et consilii particeps, non incidet. Sicut autem se habet ignis hic noster in his, ad quae sensus pertinet: ita ignis intelligibilis in his quae ad intelligentiam spectant. Et quomodo ignis sensibilis non videtur, nisi in materia fuerit excitatus: ita neque intelligibilis in intelligibilibus, nisi in materia sacerdotum mandatorum, quasi in lignis extiterit: *Qui diligit me, inquit Dominus, mandata mea servabit, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum*⁷⁹. Ignis quem sensu percipimus, antequam evicet, latet in sensibiliis: et abditum est divinum lumen, priusquam elucet, in his que intelligentiae sunt. Ignis principium non comprehenditur, estque occultum in sensibiliis: et intellectus ignis principium, est occultum in rebus ad intelligentiam spectantibus. Verum sensibilis ignis sensibiliis substantia similis est: intelligibilis autem ignis intelligibiliis substantia dissimilis est, quia opifex cum opificio suo idem non est.

⁷⁸ Luc. i, 78, 79. ⁷⁹ Ioh. xiv, 21. ⁸⁰ Iac. iv, 1. ⁸¹ I Joan. ii, 45. ⁸² I Tim. vi, 8. ⁸³ Psal. cxlii,

Multò igitur ignis intelligibilis in ipsis intelligibiliis occultior, et arcanus magis, quam sensibilis in sensibiliibus.

Proinde inspiciamus, fratres, subtiliterque nosmet perserutemur, et pernoscamus animos nostros, num in nobis Christi signaculum sit. Discamus an in nobis sit Christus, ex indicis et signis, quae protulimus. Quod si Christum, aut ejus signaculum needum accepimus, dictaque signa in nobis ipsis haud agnoscimus: quin contra potius, mundus fallax in nobis vivit, nosque in ipso infelices vivimus, temporaria magni ducentes, et in tribulationes incidimus, et propter ignominias, ac detrimenta cruciamur, honoribus ide verso, divitiis, deliciis gaudemus et exsultamus, prohdamnum, proh ignorantiam, proh cætitatem, proh miseriā, stuporemque nostrum, a quibus subacti, in terram proculeamur. Sane miserabiles, longeque infelicissimi, atque ab ipsa aeterna vita et a regno colorum extranei sumus, non amplius in nobis ipsis Christum possidentes, sed mundum in nobismetipsis viventem habentes, utpote in ipso viventes, et terrena sapientes. Qui ita est animatus, inimicus Dei apertus est. Nam affectio erga mundum, inimica est Deo⁸⁰, juxta illud Apostoli: *Ne diligatis mundum, neque ea quae in mundo sunt*⁸¹. Quia nemo potest Deo servire, et secundum hominem vivere. Vere nihil melius, fratres, in mundo, quam nihil habere mundi, neque ultra ea quae corpori necessaria sunt, desiderare quidquam. Necessitas autem ista, si rationem audiamus, est panis et aqua, vestimentum et tegumentum, secundum divinum Apostolum, *habentes victum et vestitum, his contenti erimus*⁸². Quod si realia insuper egebimus, ipse pro certo præbebit nobis credentibus et sperantibus, qui majora largitus est, et implet omne animal benedictione⁸³, modo cætera omnia hujus fluxæ et caducæ vita relinquamus; puta vanam gloriam, invidiam: contentionem mutuam, dolum, murmurationem, rixas, mendacium, perjurium, injustitiam avaritiam, contumeliam, calumniam, maledictum, concertationem, cibrectationem, erubitationem, superbum, hominum odium, improbitatem, ceteraque universa, quae diabolus genus humanum docuit. Propter haec enim non diligere mundum, nec ea quae in mundo sunt, jussi sumus. Non ut evasuras Dei sine ullo discrimine odio perseguantur: sed ut malorum occasiones præcidamus. Propter haec itaque mundum, et omnia a Deo averentia, et ad periculum animæ deducentia fugiamus censio. Etenim quis glorie et honoris humani avides, extremum vilissimumque omnium se unquam reputabit, et humilis spiritu, aut corde contritus fiet, aut lazeret unquam, omnino poterit? Quisitem amans divitias, pecuniarumque et possessionum cupiditate pessimodatus, ad aliis tribuendis

⁸⁰ I Joan. ii, 15. ⁸¹ I Tim. vi, 8. ⁸² Psal. cxlii,

misericors, et aliena mala dolens, et non potius omni fera immittior atque crudelior invenietur? Quis vanæ gloriæ mancipium, et arrogantia obsesus, aliquando ab invidentia, et obrectatione discedet? Qui autem ad corporis etiam voluptates perfruendas sese demiserit, et in cœno libidinum volutatur, quando tandem mundus corde evadet, aut quando, et quomodo Deum fabricatorem suum videbit?

Jam pacificus quo pacto futurus est, qui se ipsum alienavit a Deo, nec dicentem audit: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo per nos exhortante, reconciliamini Deo*¹⁹. Quisquis enim per mandatorum violationem cum Deo bellum gerit, etiamsi omnes inter se pacificaverit, Dei hostis est: siquidem nec ut ipsi, inter quos pacem conciliat, Deo placeant, id facit. Nam cum ipse primus sit inimicus sui ac Dei, inimici Dei sunt etiam hi, qui per tales pacem amplectuntur. Prorsus enim qui adversus quempiam hostilem gerit animum, quæ hosti videntur et placent, ceteris ex animo suadere, et docere eos facere, quæ ille vult, nescit, utpote alia via, et illius voluntati contraria incēdens. Itaque, dilecti fratres, oderimus mundum, et ea quæ in mundo sunt. Quid namque nobis cum mundo, et cum iis qui in mundo vivunt hominibus? Desideremus contra medullitus, quæ Deus amplecti nos jubet, paupertatem spiritus, quam divinus sermo humilitatem nominat: luctum perpetuum die ac nocte, ex quo tanquam e fonte gaudium animæ, et consolatio Deum diligentibus in horas profluit. Ex hoc omnibus in veritate certantibus mansuetudo etiam feliciter procedit, justitiam esurientibus ac sitiensibus, semperque regnum Dei, quod omnem humanum sensum exsuperat, querentibus. Neque hoc tantum, sed et quempiam misericordem fieri, et mundo corde, plenum pacis, et pacificum, contraq[ue] tentationes animosum ac virilem hinc est, ex quotidiano luctu videlicet. Hinc item peccatorum odium in nobis nascitur. Hinc divinus in anima zelus accenditur, qui nullo modo eam quiescere, aut cum improbis ad improbitatem declinare patitur: sed eam virilitate ac virtute implet, quo in rebus adversis usque ad finem perseveret. Curramus, persecutus, donec quipiam constantibus, ac minime fluentibus comprehendamus. Præsentia cuncta percunt, et ut somnia præterreunt, nihilque inter ea quæ oculis aspicimus, firmum est, ac stabile. Sol, astra, cœlum, et terra, omnia transeunt; solus ex omnibus homo manet. Quid ergo ex aspectibus universis professe nobis poterit, cum moriendi necessitas advenerit? cum hinc ad illam illius saeculi requiem abibimus, et fugacia ista post nos relinquemus? Quod si haec visibilia nondum transibunt, quid lueri inde nobis, ex hoc saeculo morte digressis, et hic exanimi relicto corpore? Ex quo enim anima corpus suum deseruerit, nec videre amplius potest

¹⁹ II Cor. v, 20. ²⁰ Rom. vi, 8 seqq. ²¹ Joan. i, 15. ²² Luc. xix, 24 seqq. ²³ Marc. xvi, 16. ²⁴ Isa. xi, 2.

A per id, nee videri ab alio: sed exinde solis invisibilibus afficitur, nullusque ei harum quæ apud nos sunt rerum sensus, aut cura superat, cum illie duplē vitam, et geminum certamen habeat, aut regni cœlestis, et æternæ gloriæ; aut gehennæ, ac pœnæ ignis. Alterum quippe horum ad hæreditatem sempiternam pro meritis a Deo recipit. Quocirca ob haec fallaciam hojus vite, et quæ putatur, ejus lætitiam fugiamus, et ad solum Christum animarum Salvatorem accurramus, quæso. Hunc invenire studeamus, qui ubique præsens adest, et inventum tencamus, prostratus pedibus ejus, eos servide amplectamur. Eia obsecro, studeamus dum supersumus ipsum videre et contemplari. Si enim digni habebimur, qui eum hic B sensu vigenti videamus, non moriemur, mors nostri non dominabitur²⁰. Ne exspectemus ut in futuro eum videamus, sed nunc eum videre annitamur, cum et Joannes Theologus ita dicat: *Scimus autem, quoniam Deum habemus in cordibus nostris, ex Spiritu, quem ab ipso accepimus*²¹. Quicunque igitur fidem in ipsum ex operibus infractam ac stabilem ostendistis, quæ a nobis a principio dicta sunt accurate, beneque dijudicantes, cavete, ne dum putatis vos Christum in vobismet habere, non animadvertisatis vos nihil habere, vacuisque manibus e vita subducamini, et audiatis (quod Deus avertat) vocem illam horribilem: *Tollite quod servus nequam videtur habere, et date plus habenti*²². Tunc in omnem C æternitatem plorabitis, et lugebitis, et tristabimini.

ORATIO XXII.

ARGUMENTUM.

*Quid sibi velit illud: « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur*²³. » *Quæ sint charitatis erga Deum, et proximum argumenta. De perfecta, et consummata charitate, ejusque efficientia. Nisi hic charitatis, et sanctissimi Spiritus participes fieri laboremus, non posse nec fidèles, nec Christianos esse, nec filios Dei appellari: sed potius pro infidelibus in die judicii condemnatum iri.* Dominus ac Deus noster Jesus Christus, germanus Dei Patris Filius, ejusdem cum illo substancialiæ, naturæ, gloriæ, sedens in eodem throno, et throni socius, in Patre manens, sicut et Pater in ipso, ad miseriam, afflictionemque nostram, quin cuiam ad servitutem, quam per peccatum ab inimico seducti, eidem inimico serviebamus, cum respexisset, benignitate sua quanta dici non potest nos miseratus, volensque e servitute, et seductione turpissima eripere, totus inde descendit paternum sinum hand relinquens, ut ipse novit, et existens in terra, in tenebris, et in umbra mortis sedentibus apparuit²⁴, de Spiritu sancto, et sancta semper Virgine Maria humanis artibus contextus videlicet. Cumque ambulasset, et cum hominibus nobis ac peccatoribus conversatus esset, ac divinam vivendi rationem, modumque nobis denon-

trasset, præceptaque salutaria sanctis discipulis suis edidisset, rursus ad patrem suum eum gloria ascendit, dato iisdem mandato, nempe hoc : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia.* Non hoc aut illud servare, sed *omnia, quæcumque mandavi vobis*⁶⁰. Quoniam autem dixit, *Omnia, nihil prætermisit, quod non servare jussit.* Quid amplius? Qui *crediderit*, inquit, et *baptizatus fuerit, salvabitur*: *qui autem non crediderit, condemnabitur.* Num igitur, fratres charissimi, quid hoc sit nostis, quod ait: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit; deinde iterum: Qui non crediderit?* Arbitror enim quod dictum est planum esse, ac facile ad intelligendum. Habet tamen alicubi sensus profunde latentes. Fidem hie dicit, non hanc solam, Christum esse Deum, sed illam maxime, quæ omnia de sanctis mandatis ejus dicta complectitur, quæque in se omnia divina ejus mandata continet, et credit, nihil in illis, usque ad ultimum apicem otiosum: sed omnia usque ad unum iota vitam, et vitam sempiternam conciliare. Itaque si quis credit, ita se illa habere, et per sacrum baptismum ad haec omnia servanda, ac sine prætermissione facienda descriptus est, salvabitur. Qui vere sermones ejus etiam usque ad unum apicem, aut unum iota, ut dictum est, non crediderit, non secus, quam si totum negavisset, damnabitur. Et merito. Qui enim in magnis ei credidit, nimirum, quod Deus cum esset, sine immutatione factus sit homo; quod in crucem actus; quod mortuus, quod ab inferis redierit; quod redivivus clausa janua ingressus, discipulis suis in conspectum se dederit; quod in cœlum prosecutus, ad dextram Dei Patris sedeat; quod venturus judicare vivos et mortuos, et unicuique secundum opera sua redditurus: restitutis videlicet in vitam prius nobis omnibus Adami posteris, usque ad ultimum illum diem nascitoris, qui in his, inquam, ei credidit, dicenti autem: *Amen dico vobis, quia etiam de verbo otioso reddent homines rationem in die judicii*⁶¹, qui istuc, inquam, ei non credit, qui tandem fidelis erit, interque fideles numerabitur? Qui ergo in venerandis illis, mentemque et humanam omniem cogitationem excedentibus Christo credit, factisque, et faciens ab ipso Domino nostro Iesu Christo obtemperantem, et consentientem gerit animum, non credit autem illi, cum ab eo audit: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*⁶². Et: *Qui diligit patrem, et matrem, et fratres, et sorores, et uxorem, et filios, adhuc autem et animam suam plus quam me, non potest meus esse discipulus*⁶³. Et: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis, minimus vocabitur in regno cœlorum*⁶⁴. Quomodo hic fidelis, et non

Amagis ut infideles, aut etiam in fidei deeriori jadicabitur; quoniam in majoribus quidem confitetur se Christo credere, in minimis autem ipsum, universorum Deum, ac Dominum contemnit: et profitens se in aliis credere ut Deo, atque ut epipli plebeio, ac vulgari fidem denegat, dicenti, etiam de verbo otioso homines rationem reddituros in die judicii: patetque se ridentem, obscenaque, et inania garrire salvari posse, cum ille miseros affirmet, qui rident, beatos autem qui lugent⁶⁵. Quinimo qui se non abnegat etiam, neque crucem bajulat, in omnium temptationum impetu usque ad mortem alacriter sustinendo, quomodo sua causa crucifixum sequi se existimat? Et qui plus illo parentes, cognatosque diligit, quomodo se Christi dignum discipulum ex animo reputat? Et qui non abnegant animam suam, sed scelpos auant potius, suisque voluntatibus, magis quam Dei obsequuntur, frustra se ejus discipulos esse confidunt. Et qui in horas non unum, et minimum mandatorum, sed multa, et principia solvent, nihil omnino, illicitum se committere, committere autem in quo sic constituti magnos se in regno cœlorum fore arbitrantur. Et quod caput malorum est omnium, omnino ne mandata quidem se his modis violare autemant, et nos patrocinium, veritatis suscipientes, ad idem sentiendum inducere stolidi conantur.

Duo enim sunt mali genera, unum, cum quis in multitudinem peccatorum delapsus salutem suam desperat; alterum, cum malum loco boni habet, certoque sibi persuadet, se mala perpetrando benefacere. Ac prior quidem, si de pœnitentia, et benignitate Dei doctus didicerit, nullam esse peccatorum tantam multitudinem, quam pœnitentia non deleat: *Et ubi abundavit delictum, ibi et superabundasse gratiam*⁶⁶; item illud: *Caudium est in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente*⁶⁷, forsitan se colligens, et compunctus, concupiscet aliquando peccatis liberari, ac pœnitentiam ferventer amplexus exsurget, intolerandoque conscientiae onere levabatur. Alter revocatu difficultior, prorsus medicamentis hujusmodi curari recusat. Qui enim curationem admittat, qui penitus ne in morbo quidem se esse, aut lapsum jacere credit? Neutquam profecto. Nemo igitur vos seducat, fratres. Omnia quippe quæ Christus Deus apostolis præcepit, nos quoque similiter servare jussit: quæ quidem in hoc mundo servare possumus. Sed id plane deliberatum nobis non est, quia fidei charitateque in Christum insirmi sumus. Et hoc verum esse testantur omnes, qui ante legem, et in lege, et post Salvatoris adventum cum liberis et conjugibus, et omnium ad vitam requiutorum curis, ac sollicitudinibus Deo placuerunt, cum se voluntate et affectu, quo illis inhaerabant,

⁶⁰ Matth. xxviii, 18, 19. ⁶¹ Matth. xii, 36. ⁶² Matth. xvi, 24. ⁶³ Matth. x, 37. ⁶⁴ Matth. v, 19.

⁶⁵ Luc. vi, 25. ⁶⁶ Rom. v, 20. ⁶⁷ Luc. xv, 9.

separassent, iis qui in montibus et speluncis vixerunt illustiores, fide et moribus per charitatem erga Deum conspicui. Primum enim et magnum mandatum est, diligere Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex totis viribus, et ex tota mente⁸⁸, ut ipse Dominus et antiqua lex ait. Alterum, diligere proximum, ut seipsum⁸⁹. Notae autem, et probationes Deum amantis sunt, observare mandata Christi, et pro eo usque ad mortem dura perpeti: *Qui habet, inquit, mandata mea, et servat ea, iste est qui diligit me*⁹⁰. Et Apostolus: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? sicut scriptum est, quoniam propter te (id est, justum mandatum tuum), mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis*⁹¹. Qui enim universas vitae hujus cogitationes transcendentes, nihil aliud, quam solam Dei voluntatem cogitant, ut ad perfectam Christi charitatem pervenire possint, quotidie moriuntur. Hoc item beatus Paulus desiderans dicebat: *Persequor, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo*⁹², hoc est, ut diligam, in quo et dilectus sum a Christo, consummatam charitatem per hujuscemodi verba indicans.

Documentum porro non diligentis Deum, et Christum ejus, est mandatis illius non parere, quod ipse Dominus testificatur, cum ait, *Qui non diligit me, sermones meos non servat*⁹³. Proinde et nobis, fratres, una communis via esto, mandata scilicet Christi, quæ nos ad cœlum, ac Deum perducant. Quanquam enim sacra Scriptura diversas vias prescribit, non tamen penitus secundum naturam suam; verum ad facultatem, consilium atque scopum cujusque in multa figurari dicitur, quando ex multis, et diversis operibus actionibusque incipientes, quasi ex locis diversis, multisque urbibus singuli abiremus, in unum diversorum, nempe in regnum cœlorum studemus devenire. Actiones autem, et spirituales divinorum virorum viæ virtutes intelligendæ sunt. Omnis enim virtus Dei mandatum est. Cæterum aliud mandati, aliud virtutis actio est, tametsi bonorum occasiones ex se mutuo accipiunt. Actio mandati est, facere quod justum est; virtutis, ut quod sit, veritati placeat. Est enim qui mandato obtemperat, et aperte vitioso affectui servit, et pravis cogitationibus bonam actionem obscurat, ac perimit. Qui igitur in mandatis Christi

A ambulare cœperunt, ad unam metam debent currere, ut ex diversis regionibus et locis in unam urbem (regnum cœlorum puta), ut supra diximus, convenient, et digni habebuntur, qui una cum Christo regnent. Urbem hic unam mihi, non multitatis, sanctam, et individuam virtutum trinitatem intelligito: vel potius primam reliquarum, quam et ultimam dicunt, ut finem honorum et maiorem omnibus, charitatem, inquam, ex qua, et in qua fides omnis fundata, et spes ædificata est, ac sine hac nihil eorum quæ sunt, constructum, atque constitutum est, nec constituetur omnino. Etenim virtutes omnes sine hac marcidæ, et inutiles censentur. Et qui charitate destituntur, quamvis interim nulla virtute careant, divina gloria nudi in die judicii invenientur. Corpus siquidem absque capite mortuum, ac spiritu vacuum est. Multa porro charitatis nomina, multæ actiones, multa industria, proprietates divinæ et plurime, natura una, et æqualiter omnibus prorsus ineffabilis, angelisque et hominibus, et omni alii creaturæ (7) (quæ forte ignoratur a nobis), ratione incomprehensibilis, gloria inaccessa, consilio non investigabilis, æterna, quia et sine tempore, sub aspectum non cadens, et quæ intelligitur quidem, non tamen comprehenditur. Multa hujus non manufactæ, et sanctæ Sionis decora et elegantiae, quam qui insueti cœpit, de cæteris spectaculis sensum moventibus non delectatur; non amplius gloriæ mundi hujus adhaeret.

O desideratissima charitas, beatus qui te complexus est, quoniam post hanc terrenam pulchritudinem turbido agitatus affectu non amplexabitur. Beatus qui ex amore Dei tibi est implitus: totum quippe mundum abnegabit, et cum homine quocunque familiarius versans, nequaquam inquinabitur. Beatus qui venustates tuas exosculatus est, et infinita tui cupidine in te delicias suas habuit: nam aqua et sanguine ex te puriter distillante, secundum animam sanctificabitur. Beatus qui te cupido attraxit, quia pulchra imitazione immutabitur, spirituque et animo letabitur, quoniam tu es gaudium inexplicabile. Beatus qui te acquisivit, quoniam thesauros mundi pro nihilo reputabit. Tu enim revera inexhausta es opulentia. Beatus, ac ter beatus, quem tu assumpsisti. Erit enim in abjectione quæ cernitor, omnibus gloriosis gloriose, et honoratis omnibus honoratior, atque augustior.

⁸⁸ Matth. xxii, 37, 38. ⁸⁹ Ibid. 39. ⁹⁰ Joan. xiv, 21. ⁹¹ Rom. viii, 35, 36. ⁹² Philipp. iii, 12.
⁹³ Joan. xiv, 23.

(7) Videtur Symeon dubitare, num præter angelicam et humanam creaturam sit alia intellectu prædicta. Sed pro certo statuendum est non esse aliam; unde enim quis divinet aliam esse, cum nec Scripturæ, nec conciliorum, nec Patrum auctoritas, nec ratio aut experientia quidquam de ea tradat? Imo in cap. *Firmiter*, extra. *Voy. De summa Trinitate et fide catholica* dicitur Deus creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium,

qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nullo condiderit, creaturam spiritualem et corporalem; angelicam videbiset et mundanam, non deinde humanam, quasi communem ea spiritu et corpore constituta. Ubi nulla alia creatura mere spiritualis agnoscitur præter angelicam; et nulla partim spiritualis, partim corporalis præter humanam.

Laudabilis qui te querit, laudabilius qui te invenit. Beator qui suscepimus est a te, qui doctus a te, qui habitavit in te, qui per alimentum tuum Christum immortalem nutritus est. O divina charitas, ubi Christum contines? ubi eum abscondis? Cur arrepto Salvatore mundi longe a nobis recessisti? Aperi etiam nobis indignis ostium tuum, ut et nos eum videamus, Christum, inquam, propter nos passum, et credamus misericordiae illius, ut eo conspecto ne amplius moriamur. Aperi nobis, quæ facta es ejos janua, ut in carne appareret, quæ larga, et quæ cogi non poterant viscera Domini nostri, peccata et insimilitates omnium portare coegisti. Ne abjicias nos, dicens: *Non novi vos*⁴². Esto nobiscum, ut noveris nos; etenim tibi incogniti sumus. Habita in nobis, ut propter te Dominus, cum illi occurseris, nos quoque humiles visiteret (nos quippe simul et semel indigni sumus) ut maneat, paululum tecum colloquens, et sinat etiam nos peccatores ad immaculatos ejus pedes procedere: et loquere pro nobis bona, rogaque ut peccatorum debita nobis remittantur: ut ipsi per te rursus digni simus, qui Domino serviamus, et is alimenta nobis provideat. Nam nihil quidem debere, fame autem ex mendicitate emori, pœnae par supplicium importat. Per te, sancta charitas, veniam consequamur. Per te bonis Domini nostri perfruamur, quorum suavitatem, nisi per te nemo gustabit. Qui enim te non, ut oportuit, dilexit, et abs te non est dilectus ut debuit, currit quidem fortasse, sed non comprehendit. Omnis autem qui currit, ante consecutam currículum de palma incertus est⁴³. Ast qui te comprehendit, aut abs te comprehensus est, omnino certus est, quanloquidem finis legis tu es. Tu enim prophetarum magistra, apostolici cursus socia, martyrum virtus, Patrum et doctorum inspiratio.

Curramus igitur et nos, fratres, quantum possumus eamque cum fide et observatione omnium Christi mandatorum consectemur. Qui namque hanc comprehendere meruerunt, spe sua nequaquam aliquando exciderunt. Enitamur vero, sicut per omnia, ita etiam per mutuam charitatem Deum colere. Omne siquidem studium, omnisque exercitatio cum multis conjuncta laboribus, quæ non in charitatem cum spiritu contrito tendit, inanis est, et in nihil fructuosum desinit. Discipuli enim Christi ex dilectione metua, tanquam tessera cognoscuntur: nec potest quispiam in alia quispia virtute, aut observatione Dominicai mandati discipulus Christi agnosci: *In hac, inquit, cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*⁴⁴. Quod idem et B. Paulus indicat, in quo

A ipse Christus loquebatur. Quinque enim excellētia dona complexus, et citra charitatem inutilia, et periculosa esse docet, linguarum, propheticæ, fideli, eleemosynæ, et martyrii: *Si linguis hominum, et angelorum loquar, inquit, si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam: si habuero omnem fidem, ut montes transferam: si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas: et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest*⁴⁵. Qui autem vere ea prædictus sit, ex operibus manifeste declarans, ait: *Charitas patiens est, benigna est, non æmularit, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super ini-quitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit*⁴⁶. Propter hanc et *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Propter quam homo factus Dei Filius, omnes vivilicos cruciatus sponte ac libens pertulit, ut plasma suum, humanam naturam in multas partes a diabolo dissectum ac disremptum, per fidem rectam et charitatem spiritualem in unum congregaret, et a vinculis inferni liberatum recuperatumque in cælum subvehiceret. Propter hanc et apostoli irrequietum illum cursum cucurrerunt, et cum totum innumum reti ac sagena verbi conclusissent, e profando idolomanie ad littus regni cælorum incolumem extraxerunt. Propter hanc Christi martyres, ne Christum amitterent, sanguinem suum profuderunt. Propter hanc divini Patres nostri, et orbis terrarum magistri animas suas pro catholica et apostolica Ecclesia non inviti abjecerunt. Propter charitatem sancti omnes usque ad sanguinem peccato restiterunt, nullam rationem presentis vitæ ducentes, et varia mortis genera sustinuerunt, ut a mundo ad scipios, et ad Deum colligerentur, et naturæ verba in scipsis universent (8). Hæc est enim vera, et inculpata Dei sapientia, cuius finis illud bonum est, et veritas: si quidem bonum humanitas, et veritas amor Dei secundum fidem; argumenta charitatis, Deo homines, et illos inter se copulantis, et idcirco stabilem bonorum permissionem habentis. Hæc est, ostium D et via, quain Dei Verbum ipsum appellavit, et in ea procedentes, Deo et Patri puros ab omni concitate, et sinistra motione exhibet.

Vidi ego hominem, fratres, qui diligens in eo studium poneret, variosque modos expericeretur, ut fratrum, quibuscum familiariter vivebat, hunc quidem sermonem, alium munericibus, slium alia quadam occasione a vitiosis actionibus et cogitationis abduceret. Et vidi talern nunc quidem flentem hu-

⁴² Matth. xxv, 42. ⁴³ I Cor. iv, 24, 25. ⁴⁴ Joan. xiii, 35. ⁴⁵ I Cor. xiii, 1-3. ⁴⁶ Ibid. 4-8.

(8) Græce καὶ τὰ τῆς φύσεως ἡφ' έκυτῶν ἐνώπιον φήματα, per φήματα φύσεων videtur intelligere

leges et decreta naturæ, seu appetitiones naturales. Ista enim sunt, quasi verba et voces naturæ.

jus, nunc lamentantem illius causa : aliquando et faciem suam, et poctus verberantem propter alium, qui verbo, aut opere offendat; suscipientem ejus personam videlicet, et se illum ipsum, qui deliquerat reputantem, ac Deo consitentem, et illi procumbentem suppliciter, lugentemque vehementer. Vidi alium super certantibus et vincentibus tantopere gaudentem, illorumque in virtute progressus approbantem, ut appareret, ipsum illum potius, quam eos virtutum laborumque præmia acceptorum. Propter eos autem, qui verbo, aut opere delinquerent, et in peccatis perseverarent, adeo tristem ac gemitundum, ut ipsum solum revera pro iis omnibus rationem reposendum, et pœnis tradendum existimares. Et vidi alium salutis fratrum suorum tanto flagrantem desiderio, ut saepe calentibus lacrymis, toto pectore, divinoque, et Mosaico zelo benignum Deum oraret, aut illis salutem dari, aut se quoque cum ipsis condemnari. Sancta enim charitate in sancto Spiritu spiritualiter iis colligatus, ne in ipsum quidem regnum cœlorum intrare, et ab eis sejungi volebat.

O sanctum vinculum, o vis inenarrabilis, o coelestia cogitans, vel potius divino afflato conceitata, atque in Dei proximique charitate egregie perfecta anima ! Qui igitur ad hanc charitatem nondum pervenit, nec vestigium ejus in anima sua vidi, nec ejus præsentiam ulla ex parte sensit, adhuc in terra et terrenis, imo sub terra instar talpa jacet, cæcus nimirum, ut illa bestiola, et solo sensu aurium in terra loquentes auscultans. O calamitatem, quoniam ex Deo nati, et immortalitate donati, vocatio celestis participes, et heredes Dei, cohæredes autem Christi, et cives cœlorum facti, nondum tantorum bonorum sensum hausimus : sed sine sensu, ut ita dicam, sicut ferrum in ignem mittitur, nec sentit : ita et nos adhuc in tam multis Dei bonis manemus et versamur, nos in illis nullo affici sensu conditentes, et ut jam salvati, sanctisque ascripti effemor, et velut schemate in theatro obvelati, sanctimoniam ut bistriones simulamus, vitam miseram ducentes ; mimisque et scortis similes, qua naturali carentes pulchritudine, fucis iugicandis, et exoticis pigmentis seipsas stulte ornare creduntur. At non sanctorum denuo natorum characteres hujusmodi. Sciendum autem, quomodo infans utero materno egressus, cum ærem hunc non sentiens sentit, statim ad fletum et vagitum nullius impulsu movetur : sic et qui denuo natus est, et ex mundo hoc, ut ex utero tenebroso prodiit, et in cœleste lumen, quod mente cernitur ingrediens, paulum in illud quasi prospexit, mox incredibili gaudio repletur, et sine dolore lacrymas profundit, cogitans ut consentaneum est, qualibus e tenebris liberalius, in quali luce versari dignus sit existimatus. Nam qui e tenebris eximitur, hic